253.  

 Romanus, Francus, Bardusque viator et omnis

 Hoc qui intendit opus cantica digna canat.

 Quod bonus antistes quartus Leo rite novavit

 Pro patriæ ac plebis ecce salute suæ.

 Principe cum summo gaudens Hlotharius heros

 Perfecit, cujus emicat altus honor.

 Quod veneranda fides nimio deduxit amore

 Hoc Deus omnipotens præferat arce poli.

Civitas hæc a conditoris sui nomine Civitas Leonina vocatur.

Ad esempio della città Leonina, Giovanni VIII circondò di
mura San Paolo:

Hic murus salvator adest, invictaque porta

 Quæ reprobos arcet, suscipiatque pios.

Hanc proceres intrate senes, juvenesque togati.

 Plebsque sacrata Dei limina sancta petens.

Quam præsul Domini patravit rite Johannes,

 Qui nitidis fulxit moribus ac meritis.

Præsulis octavi de nomine facta Johannis

 Ecce Johannipolis urbs veneranda cluit.

Angelus hanc Domini Paulo cum principe sanctus

 Custodiat portam semper ab hoste nequam.

Insignem nimium muro quam construit amplo

 Sedis apostolicæ papa Johannes ovans.

Ut sibi post obitum cælestis janua regni

 Pandatur, Christo sat miserante Deo.

254.  Monac. anon. ap. Muratori, II. 266.

255.  Quia Franci nihil nobis faciunt boni, neque adjutorium
præbent, sed magis quæ nostra sunt violenter tollunt; quare non
advocamus Græcos, et cum eis fœdus pacis componentes, Francorum
regem et gentem de nostro regno et dominatione expellimus?
Anastasio Bibl., Vita Leonis IV, p. 199.

256.  Gratiani, cap. 9. dist. X; e cap. 41. II. qu. 17.

257.  Que' lamenti indicano di che natura s'intendesse il potere
papale, giacchè Adriano racconta che Leone arcivescovo non
permise che i deputati delle città prestassero il giuramento in
mano di Giorgio Sacellario, a tal uopo spedito dal papa a Ravenna;
a governatore di Gavello aver egli pontefice posto un
Domenico raccomandatogli dal re, ma Leone avere spedito
soldati ad arrestarlo, e vietato a tutti gli abitanti di accettar
impieghi dal papa. V. Cod. Carolino ep. Adriani, 51. 52. 53.

258.  Ad hoc usque malum crevit et incrassatum est, ut
factione ravennatis archiepiscopi Maurinus cum suis complicibus,
qui excomunicati et anathematizati a nobis jam sunt, Ravennam
ingrederetur, et fidelium nostrorum res cum suis funditus
raperet et devastaret, adeo ut claves civitatis Ravennæ a vestarario
nostro violenter subtraheret, et pro libitu suo, nescimus
cujus auctoritate, ipsi archiepiscopo (quod nunquam factum
fuisse recolitur) potestative concederet. Così scrive il papa alla
imperatrice Angilberga, ap. Baluzio, Miscell., tom. V. Altra
prova che il dominio temporale apparteneva ai pontefici, e che
esisteva un'autorità municipale.